

## 2. Socialudvalgets 1. behandling af rapporten fra bostedsundersøgelsen (2008-107046)

Bostedsundersøgelsen, der blev besluttet i december, er nu gennemført, og det skal besluttes, hvordan der skal følges op på undersøgelsen.

### INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget tager hovedrapporten fra bostedsundersøgelsen til efterretning.
2. at der til næste møde i Socialudvalget udarbejdes en helhedsorienteret opfølgingsplan, der også tager hensyn til problemstillinger i de individuelle rapporter.
3. at Socialudvalget drøfter om der udover allerede formulerede ønskeforslag til modernisering, kompetenceudvikling og IT skal formuleres yderligere forslag til budgetforhandlingerne som følge af bostedsundersøgelsen

### Problemstilling

Socialudvalget besluttede den 20. december at iværksætte en ekstern undersøgelse af forholdene på bostederne i København (SUD 528/2007). Rapporten fra undersøgelsen, der er gennemført hen over sommeren af NIRAS konsulenterne, blev offentliggjort den 2. september 2008. Samme dag blev rapporten præsenteret og drøftet på to konferencer; en for forstandere og tillidsrepræsentanter og en for Økonomiudvalget, Socialudvalget og interesseorganisationerne på området.

Hovedrapporten indeholder en række anbefalinger, og Socialudvalget skal beslutte, hvordan der skal følges op herpå.

Bilagsrapporter, der beskriver botilbuddene og bofællesskaberne enkeltvis, offentliggøres først den 11. september.

### Løsning

Rapporten konkluderer helt overordnet, at beboerne trives, og beskriver en række eksempler på god praksis på bostederne. Samtidigt peger rapporten på nogle udfordringer og opstiller i forlængelse heraf en række anbefalinger.

Udfordringerne kan grupperes i tre niveauer:

1. Faglige og personalemæssigt niveau – den faglige praksis er mange steder ikke italesat, reflekteret og dokumenteret og to ud af tre medarbejdere oplever behov for efteruddannelse. Desuden er de fysiske rammer utilfredsstillende.
2. Ledelsesmæssigt niveau – stor udfordring for mange ledere at finde tid og ressourcer til udviklingsarbejde og der er stor efterspørgsel efter bedre IT-systemer og styringsværktøjer. Også her er ønske om mere efteruddannelse samt om mere støtte og opbakning fra centralt hold.
3. Forvaltningsmæssigt og politisk niveau – stor efterspørgsel efter klare og koordinerede

rammer.

Rapporten kommer med en række anbefalinger til, hvordan der kan følges op på disse problemstillinger. På flere områder er der allerede igangsat initiativer, eller der er formuleret budgetønsker, som imødekommer problemstillingerne. I bilag 1 er vedlagt et notat, der opsummerer anbefalingerne og de initiativer, der er iværksat eller planlagt.

Samtidigt er det et klart budskab både i rapporten og fra forstandere, tillidsrepræsentanter og interesseorganisationer, at opfølgningen skal målrettes de specifikke udfordringer og styrker på det enkelte bosted.

### **Økonomi**

I denne indstilling lægges ikke op til nye initiativer, hvorfor der ikke er nogle økonomiske konsekvenser.

Socialforvaltningen har pga. det tidsmæssige pres ikke haft mulighed for at udarbejde forslag til evt. nye budgetforslag. I stedet anbefales Socialudvalget at drøfte, om der skal formuleres nye forslag til budgetforhandlingerne. Forslag der kan supplere de af Socialudvalget allerede fremsendte ønskeforslag til bostedsområdet (modernisering/nybygning, kompetenceudvikling og IT).

### **Videre proces**

Til næste møde i Socialudvalget udarbejdes en mere uddybet opfølgningsplan, der integrerer hovedrapportens anbefalinger, problemstillinger fra de individuelle rapporter samt eksisterende og eventuelle nye initiativer.

### **Bilag**

1. Undersøgelse af bosteder og bofællesskaber i Københavns Kommune (Hovedrapport og resume udsendt til Socialudvalget den 2. september 2008).
2. Notat med opsummering af rapportens anbefalinger og status på igangværende og planlagte initiativer (eftersendes)

Anette Laigaard

/Jens Elmelund

### **bilag**

[Bostedsundersøgelse - Rapport](#)

